Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 112 /2025

Data: 29/05/2025

Tema: Programa Escola das Adolescências 2025

Assunto(s): Adesão das escolas elegíveis ao Programa Escola das Adolescências 2025

Interessados: Secretários Municipais de Educação

Referência: COMUNICADO EXTERNO – EQUIPE RESPONSÁVEL PELO TEMA

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e

atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no (a)

COMUNICADO EXTERNO – ARTICULADORES DAS VERBAS MEC E CONSELHO DE ESCOLA, por meio dos Supervisores de

Ensino Responsáveis retransmite aos Secretários Municipais de Educação  as informações referente ao processo de

Adesão ao Programa Escola das Adolescências, conforme o Ciclo – 2025, conforme a Portaria nº 635, de 10 de julho de

2024 que institui o Programa de Fortalecimento para os Anos Finais do Ensino Fundamental da Educação Básica

– Programa Escola das Adolescências. Já a Resolução CD/FNDE nº 23, de 25 de outubro de 2024, estabelece os critérios,

as formas de transferência, a execução e a prestação de contas dos recursos financeiros destinados às escolas públicas

dos anos finais do Ensino Fundamental que participam do Programa Escola das Adolescências, conforme disposto na

Portaria.

Período de Adesão: 20/05/2025 a 20/06/2025

Lembramos que nesse primeiro momento, é somente para as escolas fazerem a adesão, pois os planos serão

elaborados em um próximo período a ser definido pelo MEC.

ETAPA DE ENSINO: Ensino Fundamental – Anos Finais.

Público-alvo: Escolas Elegíveis indicadas pelo MEC (listagem no final da Circular)

Vale salientar que Programa de fortalecimento para os Anos Finais do Ensino Fundamental – O Programa Escola

das Adolescências conjuga esforços da União, dos Estados, dos municípios e do Distrito Federal. Ele tem como

objetivo construir uma proposta para a referida etapa que se conecte com as diversas formas de viver a adolescência no

Brasil, promova um espaço acolhedor e impulsione a qualidade social da educação, melhorando o acesso, o progresso e

o desenvolvimento integral dos estudantes. Essa é uma estratégia do Governo Federal de apoio técnico-pedagógico e

financeiro, que inclui a produção e a divulgação de guias temáticos sobre os anos finais do ensino fundamental e incentiva

financeiramente escolas priorizadas segundo critérios socioeconômicos e étnico-raciais.

A etapa que abrange do 6º ao 9º ano do ensino fundamental enfrenta muitos desafios, mas o Programa Escola

das Adolescências foca em oportunidades como:

• promover a colaboração entre os entes federativos para reduzir desigualdades educacionais;

• dialogar com interesses, contextos e demandas adolescentes;

• potencializar o momento singular de desenvolvimento físico, emocional, intelectual, social e cultural para

promover aprendizagens essenciais; e

• recompor aprendizagens para diminuir a evasão e o abandono escolar.

A política incentiva maior conexão com as características dos anos finais para apoiar a construção de trajetórias

de sucesso escolar.

Suas estratégias se dividem em três eixos: governança, organização curricular e pedagógica e desenvolvimento

profissional.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/legislacao/PORTARIAN635DE10DEJULHODE2024PORTARIAN635DE10DEJULHODE2024DOUImprensaNacional.pdf
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/legislacao/PORTARIAN635DE10DEJULHODE2024PORTARIAN635DE10DEJULHODE2024DOUImprensaNacional.pdf
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/resolucoes/2024/resolucao-cd_fnde-no-23-de-25-de-outubro-de-2024/view

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Destaque:

✓ No Guia para a Execução Financeira (sobre Guia para a Execução Financeira), estão descritos os

critérios dos valores estipulados para cada escola, bem como a descrição do uso dos recursos de custeio e de capital

 GUIADEEXECUOFINANCEIRA_PDDEESCOLADA.pdf

Escolas Elegíveis:

Município Nome da Escola Censo
Número

de turmas
Custeio Capital PDDE Total

Taubaté ALVARO MARCONDES DE MATTOS PREFEITO EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté ANITA RIBAS DE ANDRADE PROFA EMIEF 2023 7 R$ 6.370,00 R$ 2.730,00 R$    9.100,00

Taubaté ANNA DOS R SIGNORINI PROFA EMIEFM 2023 10 R$ 9.100,00 R$ 3.900,00 R$ 13.000,00

Taubaté ANTONIO CARLOS RIBAS BRANCO PROF EMEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté AVEDIS VICTOR NAHAS DR EMIEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté BENEDITO AUGUSTO CORREA CONEGO EMEIEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

São Luiz do
Paraitinga

CASSIANA DOS SANTOS MOREIRA EMEIEF 2023 5 R$ 4.550,00 R$ 1.950,00 R$    6.500,00

Taubaté CINIRO MATHIAS BUENO PROF EMEIEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté CLAUDIO CESAR GUILHERME DE TOLEDO PROF EMEF 2023 6 R$ 5.460,00 R$ 2.340,00 R$    7.800,00

Taubaté DOCELINA SILVA DE CAMPOS COELHO PROFA EMIEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Caçapava EDMIR VIANA DE MOURA EMEF 2023 10 R$ 9.100,00 R$ 3.900,00 R$ 13.000,00

Taubaté EMILIO AMADEI BERINGHS EMIEFM 2023 5 R$ 4.550,00 R$ 1.950,00 R$    6.500,00

Taubaté EMILIO SIMONETTI EMIEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté ERNANI BARROS MORGADO EMEF 2023 10 R$ 9.100,00 R$ 3.900,00 R$ 13.000,00

Taubaté ERNANI GIANNICO PROF EMEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté ERNESTO DE OLIVEIRA FILHO EMIEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté EVARISTO CAMPISTA CESAR MONSENHOR EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté EVERTON VENDRAMEL DE CASTRO CHAGAS SARGENTO EMIEF 2023 10 R$ 9.100,00 R$ 3.900,00 R$ 13.000,00

Caçapava FERNANDO PANTALEAO PROF EMEF 2023 9 R$ 8.190,00 R$ 3.510,00 R$ 11.700,00

Taubaté GUIDO JOSE GOMES MINE PREFEITO EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté JOAQUIM FRANCA VEREADOR EMEFM 2023 6 R$ 5.460,00 R$ 2.340,00 R$    7.800,00

São Luiz do
Paraitinga

JOAQUIM RIBEIRO DE ALMEIDA EMEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté JOSE BENEDITO MARCONDES DE MATOS CORONEL EMEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté JOSE EZEQUIEL SOUZA PROF EMEFM 2023 10 R$ 9.100,00 R$ 3.900,00 R$ 13.000,00

Taubaté JOSE LUIZ PEREIRA RIBEIRO CONEGO EMEF 2023 5 R$ 4.550,00 R$ 1.950,00 R$    6.500,00

Taubaté JOSE MARCONDES DE MOURA PROF EMEIEFM 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté JOSE SANTANNA DE SOUZA PROF EMEF 2023 6 R$ 5.460,00 R$ 2.340,00 R$    7.800,00

Taubaté JUDITH CAMPISTA CESAR PROFESSORA EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté JUDITH MAZELLA MOURA EMEIEF 2023 2 R$ 1.820,00 R$     780,00 R$    2.600,00

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://www.gov.br/mec/pt-br/escola-das-adolescencias/GUIADEEXECUOFINANCEIRA_PDDEESCOLADA.pdf
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/maria_fatima_educacao_sp_gov_br/EZ5jwKeCsH9Pocg6lln_vlEBrqxm4g40BdOCtK2kQDxriw
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/maria_fatima_educacao_sp_gov_br/EZ5jwKeCsH9Pocg6lln_vlEBrqxm4g40BdOCtK2kQDxriw

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Taubaté JUVENAL DA COSTA E SILVA PROF EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté LAFAYETTE RODRIGUES PEREIRA PROF EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté LUIZ RIBEIRO MUNIZ PROF EMEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Jambeiro MARIA OLIMPIA VIEIRA PROFA EMEF 2023 10 R$ 9.100,00 R$ 3.900,00 R$ 13.000,00

Taubaté MARIO LEMOS DE OLIVEIRA EMEIEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté MARIO MONTEIRO DOS SANTOS VEREADOR EMIEF 2023 7 R$ 6.370,00 R$ 2.730,00 R$    9.100,00

Taubaté MARISA LAPIDO BARBOSA PROFA EMIEF 2023 7 R$ 6.370,00 R$ 2.730,00 R$    9.100,00

Taubaté MARTA MIRANDA D EL REI EMIEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté PEREIRA DE BARROS DOM EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté QUIRINO DOUTOR EMEF 2023 9 R$ 8.190,00 R$ 3.510,00 R$ 11.700,00

Taubaté RAMON DE OLIVEIRA ORTIZ DR PROF EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté SILVINO VICENTE KUNZ PADRE EMIEF 2023 6 R$ 5.460,00 R$ 2.340,00 R$    7.800,00

São Luiz do
Paraitinga

WALDEMAR RODRIGUES PROF EMEF 2023 8 R$ 7.280,00 R$ 3.120,00 R$ 10.400,00

Taubaté WALTER THAUMATURGO PROF EMEF 2023 4 R$ 3.640,00 R$ 1.560,00 R$    5.200,00

Taubaté WALTHER DE OLIVEIRA PROF EMEF 2023 6 R$ 5.460,00 R$ 2.340,00 R$    7.800,00

Atenciosamente,

Beatriz Michele Moço Dias

Supervisora Educacional

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté em Exercício

mailto:detau@educacao.sp.gov.br